
 

 

平成３０年度 事業報告書 

 

     平成 ３０年 ５月 １日から平成 ３１年 ４月 ３０日まで 

 

  

特定非営利活動法人 NaD       

１ 事業の成果 

 読みに困難のある児童・生徒のために教科書のマルチメディアデイジー化を進めた。全国のマ

ルチメディアデイジー図書製作グループ２４団体からなるデイジー教科書ネットワークのメンバ

ーとして、小学校道徳の教科書を中心に４タイトルを新規に作成すると共に、これまで制作して

きた教科書１７タイトルの改訂部分の修正をおこない、合計２１タイトルを配信施設である日本

障害者リハビリテーション協会を通し、全国の読みに困難のある児童生徒へ提供した。ほか、高

校の教科書のデイジー化にも取り組んだ。また音声教材の効率的な製作方法等に関する調査研究

事業に参加し、製作の効率化に努めた。 

 マルメディアデイジー図書作成のための教育活動としては、会員の製作初心者を対象に、例会

にてフォローアップするとともに、「教科書作成手順書」を作って製作者の育成に努めた。 

広報活動については、県の内外を問わず、教育・福祉の関係者、当事者やその家族、図書館関 

係者等を対象に、展示や体験会をおこない情報提供をおこなうほか、利用者への個別相談にも応

じた。 

 

 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 

実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び

人数 

 

マルチメディア

デイジー図書普

及、啓発、作成

事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教科書のデイジー化 

 

 

 

新規作成 

学研 小１道徳 

学研 小６道徳 

光村図書 小５道徳 

光村図書 小６道徳 

農文協 高校農業 

三省堂 高校現代文A 

 

 

H.30 5/1～

H.31 4/30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（公財）

日本障害

者リハビ

リテーシ

ョン協会 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全国の読み

に困難のあ

る児童・生徒 

 

 

8 

5 

20 

25 

1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

マルチメディア

デイジー図書作

成のための教育

事業 

 

 

 

 

 

改定箇所の修正・見直

し 

開隆堂 中２・３美術 

学研 中学保健・体育 

東京書籍 小５・６家

庭 

光村図書 中２国語 

光村図書 中３国語 

三省堂  中２国語 

学校図書 中３国語 

帝国書院 中学歴史 

東京書籍 小４国語 

東京書籍 小５国語 

東京書籍 小６国語 

光村図書 小５国語 

光村図書 小６国語 

啓林館  小５理科 

啓林館  小６理科 

日本文教出版小５社

会 

日本文教出版小６社

会 

 

 

日本障害者リハビリ

テーション協会によ

る音声教材の効率的

な製作方法等に関す

る調査研究事業に参

加 

 

 

フォローアップ 

 

 

 

 

「教科書作成手順」作

成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H.30 5/1～

H.31 3/29 

 

 

 

 

 

 

H.30.5/26, 

9/29,10/27 

H.31 2/23 

3/23,4/27 

 

H.30 8月～ 

H.31 2月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（公財）

日本障害

者リハビ

リテーシ

ョン協会 

 

 

 

日本ライ

トハウス

情報文化

センター 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

9 

55 

36 

 

222 

137 

51 

4 

129 

318 

277 

212 

736 

536 

115 

90 

89 

 

67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広報事業 絵本ギャラリーin な

らにて展示と体験会 

 

なんとカンファレン

スにて展示 

 

「えほんの広場」にて

展示 

 

 

講演会 

 

 

 

 

 

LL ブックフェアにて

展示 

 

 

 

LL ブックセミナーに

て展示 

H.30 7/28～

29 

 

H.30 8/26 

 

 

H.30 8/4 

 

 

 

H.30 12/2 

 

 

 

 

 

H.30 1/7～

2/1 

 

 

 

H.30 1/27 

ならまち

センター 

 

畿央大学 

 

 

香芝市立

下田小学

校 

 

（社福）

日本ライ

トハウス

情報文化

センター 

 

路地カフ

ェ 

 

 

 

大阪市立

中央図書

館 

9 

 

 

4 

 

 

2 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

4 

 

一般 200 

 

 

教職員・学生

等 100 

 

児童・生徒、

親、教師 50 

 

 

教育関係、図

書館関係、当

事者家族、ボ

ランティア

等 70 

 

福祉関係、教

育関係、当事

者と家族等

100 

 

福祉関係、教

育関係、当事

者と家族、図

書館関係等

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


